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[Kurt Hansen.] 
sidste nye inden for arbejdskampenes ud- 
vikling i ind- og udland. 

Fra arbejdsgiverside er formålet at forbe- 
rede sig på modforholdsregler til den dag, det 
brænder på. Og det er nok et spørgsmål 
værd at få afdækket, hvordan den socialde- 
mokratiske regering vil forsvare, at uden- 
rigstjenesten fungerer som en del af opfyl- 
delsen af dette formål. 

Udenrigsministeren (K. B. Andersen): 
Jeg siger ligesom i forsamlingshuse: vi 

takker for det store fremmøde 홢 men det 
kommer jo ikke spørgsmålet ved. 

Jeg vil gerne i besvarelse af hr. Kurt 
Hansens spørgsmål sige, at det er et helt 
normalt led i danske ambassaders indberet- 
ningsvirksomhed at orientere om forhold i 
udlandet, som kan have interesse ikke alene 
for de offentlige myndigheder, men også for, 
hvad skal vi sige, erhvervsorganisationer, 
faglige organisationer og andre, og under 
denne virksomhed falder helt naturligt også 
oplysninger om arbejdsmarkedsforhold. 

Det spørgsmål, som hr. Kurt Hansen her i 
dag rejser, drejer sig om en indberetning fra 
juni i fjor fra ambassaden i Paris om en ar- 
bejdskonflikt på det franske dagblad Le 
Parisien Libéré. Da denne indberetning 
kom, gik den til vores retsafdeling, som 
bl. a. beskæftiger sig med internationale 
arbejdsretlige forhold. Retsaf delingen 
sendte den så selvfølgelig til statsministe- 
riet, og bl. a. til det internationale kontor 
for arbejds- og socialministeriet, til arbejds- 
ministeriet, til LO og til Dansk Arbejdsgi- 
verforening. Derudover gav man en kopi af 
denne indberetning til vores presseafdeling, 
som underhånden 홢 sådan som det sker 홢 
sendte kopier til særligt interesserede en- 
keltpersoner. Bl. a. blev beretningen sendt 
til forbundsformand Henning Bjerg fra 
Dansk Typograf-Forbund i forbindelse med 
et besøg, som en faglig delegation fra det 
pågældende område skulle aflægge i Paris i 
januar i år, og hvor udenrigsministeriet i 
øvrigt også bidrog med tolkning. 

Det er udenrigsministeriets faste praksis 
ved alle indberetninger om arbejdsretlige 
forhold i andre lande at sende kopi både til 
LO og til Arbejdsgiverforeningen, foruden 
til de myndigheder, der direkte har med de 
pågældende sager at gøre. Denne indberet- 

ningsvirksomhed har aldrig nogen sinde gi- 
vet anledning til kritik, og jeg kan tilføje, at 
vi tværtimod mange gange har fået tak fra 
de pågældende organisationer, fordi vi altså 
ikke bare begrænser os til udenrigspolitiske 
forhold i snæver forstand, men også har blik 
for, at det må være af interesse at blive 
orienteret om arbejdsspørgsmål. 

Ambassaden i Paris udarbejder ikke sær- 
lige indberetninger til brug for hverken den 
ene eller den anden enkeltorganisation eller 
-gruppe eller -interesse. Da jeg ikke ved, 
om hr. Kurt Hansen selv har læst indberet- 
ningen, vil jeg gerne have lov til at give hr. 
Kurt Hansen et eksemplar af denne indbe- 
retning. Min eneste betænkelighed ved at 
gøre det er, at hvis hr. Kurt Hansen viser 
den til medlemmer fra den anden side af 
salen, så er det muligt, at nogle af dem spør- 
ger, om vi sådan udsender strategi til fagfor- 
eninger som led i deres kamp, for det synes 
jeg mere den er egnet til end som strategi 
for arbejdsgivere. 

Kurt Hansen (VS): 
Jeg synes, det er meget rart at få afdæk- 

ket, hvilke opgaver ambassader ude om- 
kring i udlandet åbenbart har. Jeg synes, 
det er rart, at udenrigsministeren kan be- 
kræfte, at det er et normalt led i en informa- 
tionspligt. 

Det er rigtigt, at denne indberetning fra , 
den danske ambassade i Paris ikke bare er 
gået til Dansk Arbejdsgiverforening; den er 
også gået til LO, og den er gået til arbejds- 
ministeriet og til statsministeriet og andre. 

Jeg vil godt stille ministeren et tillægs- 
spørgsmål til det spørgsmål, jeg allerede har 
stillet, og hvis ministeren skal kunne be- 
svare dette spørgsmål, så forudsætter det 
naturligvis, at indberetningen også er læst, 
hvad jeg går ud fra at den er. Det eksem- 
plar, han ville overlade mig, så ud til at 
være fint og nyt, men jeg håber ministeren 
har læst det. Indholdet af det er jo et gan- 
ske tydeligt rids af, hvilken strategi den 
franske arbejdsgiverforening har lagt i for- 
bindelse dels med kampen imod den nye 
teknik, man søger at indføre overalt i ver- 
den i forbindelse med typografiske forhold, 
dels med arbejdskampe i al almindelighed. 
Jeg synes, der er et tydeligt tegn på, at 
Arbejdsgiverforeningen kan drage nytte af 
at få formidlet nogle erfaringer fra andre 


